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Úvod

Religiózní situace 21. století v České Republice je hojně rozebíraným tématem

napříč mnoha vědními disciplínami. Sociologie, historie, ale i psychologie se pokouší

českou religiozitu popsat a porozumět jí. Individualismus a konzumerismus jsou

korunovány jako nejdůležitější hodnoty západní společnosti a málokdo by dokázal říci,

jaká hodnota pro něj znamená víc, než právě tyto dvě. Můžeme se ptát, jak

konzumerismus a individualismus souvisí s religiozitou? Odpověď je nasnadě, 21.

století je stoletím, ve kterém existuje mnoho duchovních a spirituálních směrů, které

nemají jasné hranice a pro moderního individuálního člověka nejsou nijak omezující,

nekladou téměř žádné nároky a požadavky na rozdíl od velkých, tradičních

náboženských systémů, jako je například křesťanství.

Ten, kdo vyznává zmíněné alternativní religiózní směry, není nucen chodit v

neděli do kostela či se celý život řídit určitým etickým kodexem. Stačí, aby absolvoval

libovolný kurz, a jeho duchovní potřeby jsou instantně uspokojeny. Vše rychle a na

míru. Nutno podotknout, že většina těchto spiritualit a duchovních směrů v podobě

kurzů a literatury je také dobře vydělávajícím byznysem.

Člověk si tak může v moderním západním světě připadat jako v pomyslném

supermarketu s všelijakou pseudonáboženskou tématikou, nakupovat ji a tím ukojit

svoje touhy po transcendentnu bez toho, aniž by něco musel obětovat či dát zpět.

Jedinou nutností je v některých případech za tyto zážitky či informace nemálo zaplatit.

Je tento svět, ve kterém se duchovno prodává a nabízí jako spotřební zboží v pořádku?

Lze tyto spirituální služby a produkty označovat za legitimní a racionální projevy víry či

spíše jakási naivní náboženství? To jsou některé z otázek, na které se předpoložená

práce snaží odpovědět, a to zejména v kontextu české společnosti.

Česká společnost je z hlediska religiozity raritou mezi západními moderními

zeměmi. Možná i na celém světě. V minulosti bylo provedeno mnoho sociologických

výzkumů zkoumajících religiozitu v různých zemích světa, přičemž výsledky byly

následně podrobeny vzájemné komparaci. Bylo prokázáno, že Češi jsou jedním z

nejpověrčivějších národů na světě.1 Mnohokrát jistě každý z nás slyšel o rozsáhlosti

ateismu v české společnosti, opak je ale pravdou. Jak si ukážeme níže, opravdových

ateistů bychom mezi Čechy našli velmi poskrovnu, většina jich sice nemá v oblibě

1 Srov. HAMPLOVÁ, Dana. Náboženství v české společnosti na prahu 3. tisíciletí. Praha: Karolinum,

2013. s. 15. ISBN 978-80-246-2244-6.
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křesťanství, ale to z nich ještě nedělá ateisty. Češi mají duchovní potřeby jako všichni

lidé na světě a ty uspokojují v alternativních duchovních směrech a spiritualitách,

stylem, který jsme nastínili v předchozím odstavci. Rarita české společnosti však

spočívá nejen ve vysoké pověrčivosti Čechů, ale i v současném negativním postoji k

téměř každému institucionalizovanému náboženství, a to zejména ke katolicismu.2

Nebylo tomu však vždy, v minulosti jsme se řadili mezi země, kde se většina lidí

hlásila ke katolické církvi. Kde a kdy tedy nastal onen zvrat, při kterém se z rigidních

katolíků začal utvářet národ lidí spoléhajících na horoskopy a amulety, vysmívajících se

katolické a jiným církvím? Odpověď budeme hledat v několika dílech zaměřených na

historii českých zemí. Protože bez toho, aniž bychom porozuměli minulosti, nemůžeme

porozumět současnosti.

Cílem práce je tedy popsat současnou religiózní situaci v české společnosti a

vypátrat její kořeny. V názvu práce je jméno významného spisovatele a filosofa 19.

století Ludvíka Feuerbacha. Ten byl přesvědčen, že náboženství je pouhý lidský

konstrukt, a že člověk sám je stvořitelem boha a ne naopak, jak tvrdí snad všechny

náboženské systémy na světě. Jeho koncept lidského konstruktu náboženství je podle

našeho mínění skvěle aplikovatelný právě na současnou českou religiozitu, proto ji

budeme interpretovat právě ve světle Feuerbachova odkazu.

V první části práce se budeme zabývat tématem sekularizace. Popíšeme, co si

pod tímto pojmem můžeme představit a zda proces, který tento pojem představuje v

České společnosti probíhá. V další kapitole si podrobně popíšeme již nastíněnou

současnou českou religiózní situaci pomocí několika stěžejních českých děl sociologie

náboženství. V neposlední řadě, jak jsme již předznamenali o pár řádků výše, budeme

pomocí několika historických děl pátrat v minulosti a hledat příčiny vzniku současného

přilnutí k horoskopům, talismanům a léčitelům – tedy alternativní religiozitě známé také

pod označením New Age. Dále se zaměříme na život a dílo již zmíněného filosofa

Ludvíka Feuerbacha, jehož pojetí víry aplikujeme na české prostředí. Vycházet přitom

budeme z jeho důležité myšlenky podle které se bylo nazváno i jedno z jeho děl.

Myšlenky, že člověk stvořil boha podle obrazu svého.

Důležitým bodem této práce je také zasazení zkompilovaných informací do

kontextu mimetické teorie Reného Girarda. Tento literární kritik, jež přišel s kulturní

2 Srov. HAMPLOVÁ, Dana. Náboženství v české společnosti na prahu 3. tisíciletí. Praha: Karolinum,

2013. s. 51. ISBN 978-80-246-2244-6.
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teorií, ve které mimo jiné tvrdí, že lidé ale i společnosti jsou svou přirozeností nuceni

v pokročilé fázi jakéhokoli konfliktu zvolit takzvaného obětního beránka, na kterého se

svede veškeré napětí a neshody, které vztahy mezi lidmi či ve společnosti sužují, a tím

konfliktní situaci utlumit.

O odstavec výše jsme se zmínili o negativním postoji či nenávisti (odporu) ke

katolické církvi, která je v současné české společnosti přítomna. Můžeme tento projev

považovat za prostředek k urovnání nestabilních vztahů v kontextu náboženské situace

a katolickou církev považovat za obětního beránka v girardovském smyslu? Na tuto

otázku se ke konci předložené práce také pokusíme najít odpověď.

V závěru zrekapitulujeme předložené informace, znovu a v krátkosti odpovíme

na v úvodu položené otázky a posoudíme, zda je Feuerbachova hypotéza o náboženství

jako lidském konstruktu použitelná na českou religiózní situaci.
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1. Hypermoderní doba: sekularizace či desekularizace?

1. 1. Sekularizace

Pojmem sekularizace v kontextu sociologie náboženství rozumíme proces, při

kterém „náboženské myšlení, praxe a instituce ztrácejí na společenském významu.“3

Sekularizaci můžeme pojímat jako fenomén moderní a postmoderní společnosti, a tak

jako počátky moderní doby, počátek sekularizace lze dle některých pramenů vysledovat

v 16. století, avšak názory nejsou v tomto případě jednotné. Teorie přesvědčení o

nutném zániku náboženství vlivem nezadržitelného pokroku moderního poznání ovšem

bezesporu vznikala v dobách, kdy mnozí věřili zaslíbením moderny a jiní naopak

předjímali s ní úzce spojenou bezvýchodnost. Stěžejním tématem společenskovědního

diskurzu se sekularizace stala poté již jako vědní kategorie v 19. století, kdy se evropská

sociologie a její hlavní představitelé, stejně tak jako další společenské vědy, hojně

zabývala úvahami o diskutovaném „zesvětštění“ společnosti.4

Existuje mnoho podob, jakými lze definiční vymezení pojmu chápat. Všeobecně

přijatou formulací lze sekularizaci charakterizovat jako postupné mizení náboženských

hodnot a vlivů z veřejné a politické sféry, tedy snížení vlivu církve a aktivit jejích členů

ve veřejných, politických a hospodářských oblastech. Zároveň procesem sekularizace

dochází k postupnému uvolňování vnitřních rigidních struktur náboženství a přejímání

„světských“ postojů chování a v neposlední řadě také k náboženské toleranci, jež

připouští nejen vyznávání různých náboženství, ale i ateismus. Hlavními znaky

sekularizace je ochabující aktivní role jedinců v členských církevních komunitách,

nízká ochota k jejich finanční podpoře, mizející autorita globálně vůdčích osobností

církve, klesající účast na bohoslužbách či ztráta vlivu církevních institucí na veřejný

život společnosti a jednotlivců.5

Dle vybraných tezí současných teoretiků sociologie náboženství se sekularizace


[…]


smysl, mají potřebu transcendentna, samostatného úsudku, kladou důraz na

lidská práva a svobody a morální rozměr života, ale obávají se rigidity

tradičních náboženských struktur a zároveň opovrhují instantními

náboženskými produkty dneška.

5. „Paradox reagování a spoluodpovědnosti církví za vývoj transformující se

české společnosti.“ Transformace hodnot české společnosti (vyprazdňování

hodnot života, zmenšování významů a obsahů aj.) po roce 1989 a

neadekvátní, opožděné reakce církve a morální selhání kněží v kontextu její

nejčastější kritiky.

Potvrzení či vyvrácení hypotézy vznášející se nad otázkou odporu české

společnosti ke katolické církvi v Girardovském smyslu zůstává dle mého názoru

spekulací, jelikož s sebou přináší řadu dalších otázek. Jde o důsledek pradávných

náboženských sporů či nacionalistické interpretace českých náboženských dějin

v devatenáctém a dvacátém století? Je to výsledek čtyřicetileté komunistické

propagandy ateismu či neschopnosti církve využít v devadesátých letech minulého

století svého potenciálu?72 Je však nutné zmínit a především mít na paměti, že některá

72 Srov. Společnost v přerodu: Češi ve 20. století: sborník referátů z cyklické konference Demokracie

2000. Praha, 2000. s. 144. ISBN 80-86495-01-9.
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média a političtí lídři zastávají názor neustálého otloukání a systematického přehlížení

církve, jež značně ovlivňuje společenské mínění. Aktuálním příkladem lze považovat

neúčast Miloše Zemana, prezidenta České republiky, na pohřbu nedávno zesnulého

kardinála Miloslava Vlka. „Pan prezident zašle smuteční věnec, což je dostatečné

vyjádření úcty k zesnulému,“ prohlásil prezidentův mluvčí Jiří Ovčáček. V anketě

tázající se na otázku vhodnosti účasti/neúčasti Miloše Zemana na zmiňovaném pohřbu

se 82 % respondentů přiklání k postoji, ve kterém s neúčastí prezidenta otevřeně

souhlasí a považují tento krok za správný.73 Určitá averze k římskokatolické církvi je

tedy bezesporu v české společnosti patrná, a ačkoliv si za tento stav církev z jistých

důvodů může sama, jak popisujeme výše, Girardova teorie obětního beránka je z mnoha

úhlů pohledu a naprosto opodstatněně v očích zainteresovaných na situaci

aplikovatelná.

73 Srov. Umělec: Ožralý Miloši, nejdeš na pohřeb Vlka? Já na ten tvůj půjdu rád [online]. Praha: OUR

MEDIA a.s. 2009-2017, 2017 [cit. 2017-04-05]. Dostupné z:

http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Umelec-Ozraly-Milosi-nejdes-na-pohreb-Vlka-Ja-na-ten-

tvuj-pujdu-rad-480373
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Závěr

Česká republika se v současné době řadí dle nejaktuálnějších sociologických

průzkumů mezi země s nejnižším počtem obyvatel hlásících se k tradičním formám

náboženství. Kořeny odklonu věřících od institucionalizovaných náboženství sahají do

dob společenské a technické modernizace v 19. století, kdy se náboženská tolerance

rozšiřovala na stále více konfesí a přijímání nových, alternativních duchovních cest se

stalo legálním stejně tak jako stav bez vyznání. Důvody sekularizačního procesu, jenž v

kontextu české společnosti chápeme jako přeměnu tradičních náboženských praktik na

nové formy pojetí víry, nikoliv jako všeobecný úpadek náboženství, pramení v

historickém kontextu, kde je ve spojitosti s Habsburskou monarchií patrná silně

protikatolická nálada, kdy s sebou komunistický režim přinesl vlnu proticírkevní

politiky a omezování vlivu církve ve společnosti či kdy tradiční církev nebyla schopna a

ochotna poskytnout porevolučnímu obyvatelstvu potřebné transcendentno a spiritualitu.

Zatímco tak práce demonstruje příčiny upadající role křesťanství v české společnosti,

rovněž dokládá a charakterizuje vysokou popularitu alternativních spirituálních směrů

a hnutí, jejichž obliba vzhledem k příslušné flexibilitě, nenáročnosti a pružnosti, která je

pro daná vyznání typická, napříč populací stále narůstá.

Diskutovanou alternativní religiozitu a kvalitu či relevanci konkrétní projevů

dané nové víry se ve své práci snažím zhodnotit prostřednictvím její konfrontace s

myšlenkami německého filosofa Ludvíka Feuerbacha, jenž je otcem teorie ve které si

člověk vytváří boha podle obrazu svého a náboženství je věcí fantasie a výrazem touhy

po blaženosti. Kontextem vyvstalé otázky týkající se relativity, racionality a legitimity

současných neinstitucionalizovaných duchovních proudů dospívám k názoru, kterým se

přikláním k postojům vybraných religionistů – potřebě podrobit současné projektivní

spirituality rozumově-racionálnímu testu a jakémusi ozdravnému procesu.

Zkompilovaná fakta, data a hypotézy vztahující se k otázce nedůvěry či odporu

k tradičním náboženstvím (konkrétněji ke katolické církvi) v závěru práce zasazuji do

kulturní teorie francouzského historika a filosofa Reného Girarda, Teorie obětního

beránka v dané souvislosti s přetrvávající atmosférou antikatolicismu v českém

prostředí zůstává spekulací, k níž nenacházím na základě historických paradoxů

zabývajících se vztahem mezi českou společností a katolickou vírou napříč jejich

dějinným vývojem a hlavními principy zcela jasné stanovisko, zároveň však ale

neopomíjím často prokazatelnými negativními vlivy na situaci mezi církví a státem ze
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strany médií, politických stran, jejích příslušníků či například otevřeně zaujatých

jedinců a skupin.
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