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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Jiří Kilingr

Název práce: Aktuálnost odkazu Ludvíka Feuerbacha v rámci současné české religiozity

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: filozofická interpretace výstupů české sociologie náboženství; Girardova

teorie kultury jako možný klíč českému antikatolicismu

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá, místy nadprůměrná

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: cca 25 knižních titulů a několik odborných a populárních článků

Citace v textu: většinou v pořádku; autor správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: vyhovující

Využitelnost pro praxi: ve Feuerbachově kritice náboženství nabízí funkční perspektivu

pohledu na masivní fenomén tzv. nové religiozity v ČR

Cíl práce: naplněn; student Kilingr dostal žádoucím způsobem do kontaktu často projektivní

a konzumní povahu tzv. nové religiozity s Feuerbachovou kritikou náboženství

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o poměrně zdařilou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i

formou splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Za větší nedostatky považuji

1krát citování z wikipedie (str. 16), neozdrojovaný text na str. 27 a zkomolený klíčový termín

(správně je revelace – str. 29).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V jakém ohledu může být právě revelace – jakožto princip křesťanské víry a teologie –

korekcí nelegitimních průmětů lidských přání, strachů, potřeb a tužeb do nadsvěta?
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